His autem constitutis principiis, omnis virtus, fides, et spes é societate effugiunt, quia juxta ipsos quidquid videmus existere illusio est; charitas vero et religio, utpote Deum et hominem confundentes, ac proinde relationes inter illos necessarias ad existentiam harum aliarumque virtutum, quæ eos tamquam suum objectum respiciunt, ad nihilum reducuntur.

In universalis identitatis systemate ficticia omnis justiciæ legisque notio est; nam si única datur substantia et hæc est Deus, optimum esse necesse est quidquid ab ipso procedat, utpote ipsemet suarum actionum erit exemplar, sed omnis libertatis expersunde tota moralitas originem ducit, ac proinde solum hominis appetitus prout humanarum actionum régula habentur, et quisquis eis adversatur, munus suum non implet, quia vel omnem obligationem Pantheismus adimit, vel in connaturali hominis propensione ad suas voluptates satisfaciendas constituere necesse est.

Frustrà ad impias funestasque deductiones evadendas ad commune confluunt bonum: propriam enim uniuscujusque utilitatem esse regulam illorum hómínium, qui ex corde suo Deum rejecerunt ut pantheisticam amplecterentur illusionem fluctuosa testatur experientia.

Spinosa, cæterique pantheistæ ad vitandos scópulos, quos eis ratio et experientia opponunt, contra quos suum systema esset evertendum ad graviolem deveneré, legem fortioris statuendo: verum tam absurda hipótesis societatis naturam deturbat, nam loco refugii, ubi homo placidissime vivat, suarumque necessitatum remedium obtineat, in horribili spelunca monstruorum, qui diré ac crudeliter persecuntur, et neccantur convertitur. Lácrymæ pauperis, gémitus infirmí, desolatio fratrum suorum ad corda indurata emolienda inútiles fiunt. Nec hiperbólice loquor; talis enim gentis cultura suprámódum extóllitur: attamen suorum pauperum inopia intolerábilis réditur, ubi absque misericordia puniuntur púeri, quia labore oppressi insoportábile onus á Dómino inhumano et crudeli impósitum subire nequeunt; eis necessarium dénégant

cibum, quem fratris liberaliter larguntur, charitas et misericordia ab eis recesserunt, ut durities, cæteræque passiones irreperent.

Hæc tam funesti erroris mala alterius terribioris præcursores sunt, insondabilis abyssus societatem devorantis nisi pro aris et focis ad formidabilem hostem qui nos minitatur, convellendum laboremus.

Societatis enim inimicus absque dubio est, qui charitatem, uniuscujusque officii adimplerionem, cæterorum jurium observantiam, omnisque societatis fundamenta suffodit, et ad horribilem anarchiam infalibiter ducit, ubi æterna justitiæ principia sociorum régula spreta sunt eisque inordinatæ succedunt passiones, cujus socialismi eruptiones jam in caro nostro regno aliquoties reiteratæ, irreversibile præferunt testimonium.

In pluribus provinciis desolationem, incendium, et confussionem seminarunt; et si anarchicæ revelionis terminum scire concupiscitis, nigros Galliae annales evolvite, et vix ad tam horribilia legenda erit vobis animas.

Hæc gens, quæ secundum paternas traditiones legere non voluit, suum scelus sub carnificibus expiavit: Ludovico XVI benéfico ac mansueto Regi ferox Robespierre successit, qui una cum cæteris sociis in omnibus illius regni regionibus sanguinem illustrem ac innocentem copiosè profudit; sed sicut Abelis vindicatus fuit cum inhumanorum infaustra nece; adversus hos autem, qui etiam meretricem adoraverunt, atheismumque, et legem fortioris, ac proinde omnium jurium violationem in comitiis proclamaverunt, tremenda Dei justitia visibiliter revelata est.

Hæ violentæ commotiones societates concutientes errorum philosophiæ fructus naturales sunt, sed nihil tan aptius quam Pantheismus, qui omne jus cum suo identitatis principio evertit, et communismum infinitum inter ac finitum, et consequenter inter omnia finita, docet et prædicat.

Absortæ magnæ Dei, et universi personalitates in unica substantia commentitia erit distinctio superiores inter ac inferiores, et inter omnia jura, quæ ad ea referantur, eo quod nullo modo potest adscribi res aliqua, cui semper non pertinet, hoc enim omnis proprietatis fundamentum constituit; nam personalitate sublata, ruit etiam omne jus, quia hoc in liberi arbitrii motu, quo bene vel male agimus, situm est: ast secundum phanteisticam doctrinam libertas evanescit, et omnibus nostris actionibus quædam fatalitas præst: hinc est omnem societatem, quæ jure nititur, tanquam tyranicam et vitiosam habendam, omnem religionem illud sancientem, sicut mendacem, Deum Christianorum ut magnum hujus inordinationis fautorem, hominesque ut ejus ludibria: propterea omne est destruendum ad nostrarum voluntatum, et institutionum concordiam cum nostris appetitionibus, et instinctibus stabiliendam; hoc est jus, secundum pantheisticam doctrinam, hic progressus, et perfectio.

Minervæ cultores, hic Pantheismum ab omni veste exutum habetis humanæ intelligentiæ uberrimum fructum, malorùmque humanitalis efficacissimum medicamen justa ejus asseclas; sed revèra omnium calamitatum fontem, cunctarùmque perturbationum originem.

Cavete ergo, juvenes scholares, ab istorum pseudoapostolorum seductione, licit enim sese cum ovinâ pelle ornent, intus feracissimi lupi sunt; nam quamvis in ore eorum sit Deus, tamen exul est ab eorum corde, etsi rationis privilegia extollant, ipsius infensissimi hostes, et denique tametsi charitatem verbiis prædicant, ipsorum tamen idóum proprium còmodum est.